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Helt siden 70-tallet har Norge hatt
regionteatre. Alle innbyggere i landet
vårt skulle få tilgang til et profesjonelt
scenekunsttilbud. Den norske staten
anerkjente at kunst og kultur var viktig
for befolkningen og har siden vært
garantisten for et levende nettverk av
teaterinstitusjoner som skal presentere
scenekunst avypperste klasse, også
utenfor storbyene. Regjeringen sierat
kunst og kultur er en «forutsetning for
en opplyst samtale» og «en investering
i demokratiet og allmenndannelsen».
Det er store ord. Det er Grunnlovens §
100 som sikrer at alle har rett til ytrings
frihet og rett til tilgang til offentlig
informasjon.

Regionteatrene er forskjellige, men de
har det til felles at de er selvstendige
kunstinstitusjoner med kunstneriske
ledere på åremål. Det skaper et mang
fold i uttrykk og innhold, et mang
fold som til sammen blir en del av vår
nasjonale ytringskultur. Et teater skal
ikke dikteres av politikere, ikke være
et regionalt tiltak som skal skape bo
lyst og folkehelse. Teatrene skal ta
selvstendige, kunstneriske beslutninger.
Vi skal være en motvekt til de digitale
ekkokamrene, skape møter mellom
mennesker og bidra til den frie sam
talen, de frie tankene.

Ja, Teater Innlandet har et viktig
oppdrag i regionen vår, og vi tar det
oppdraget på alvor. Vi som jobber
her er stolte over jobben vi gjør.

Vi er opptatt av at kunsten skal bevege
og berøre oss og gjøre oss til klokere
mennesker i ordets videste forstand.
Vi skal tørre å utfordre, åpne dørene for
smalere uttrykk og lokke publikum ut
av komfortsonen. Men vi skal også slå
på stortromma og invitere til feelgood
opplevelser.

På drøye 81/2 år har vi rukket mye.
Vi har spilt 3152 forestillinger for drøye
239 000 publikummere. Vi har vunnet en
Hedda-pris, og et av våre bestillingsverk
fikk den nasjonale Ibsenprisen. Vi er
et av få teatre som satser på dans, og
vi utmerker oss som en av de rauseste
samarbeidspartnerne for frie grupper fra
regionen og fra resten av landet. Skole
barn over hele Norge ser forestillinger som
Teater Innlandet har vært med å skape.

Kvelden i kveld skal handle om selveste
Bør Børson jr. Når vi flytter loo-åringen
fra Trøndelag på 1910-tallet til Innlandet
på 50-tallet og gir ham vår egen dialekt,
så inviterer vi til en kveld full av humor og
hjertevarme. Det er Lars Erik Holter, med
sine røtter i landsdelen, som står for reisen
i tid og sted. Han er en teaterkunstner
med et stort hjerte for det lille mennesket.
Han fyller teatret med litt mer enn det
opplagte. Bør Børson jr. er ikke en tom
klisjé. Vi er mange som har en liten Bør
i magen og som kan gjenkjenne dette
intense ønsket om å bli sett, som higer
etter beundring og suksess. Men finner vi
ikke kjærligheten, så er det ikke mye verdt.
Akkurat det er det denne forestillingen
handlerom.

Dette er Teater Innlandets største satsing
«ever», og «belive me, baby», det kommer
til å bli en fest. Vælkømmin!

Janne Langaas
teatersjef
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Bør Børson jr. fyller 100 år!

I år er det 100 år siden Bør Børson jr. så dagens lys,
som føljetong i humorbladet Hvepsen.

Falkbergets Bør Børson jr. ble til i Aker
kommune, nærmere bestemt i «Hulen»,
villaen Fløifjeld i Teppaveien, som Falk
berget leide, rett nedenfor Grorud kirke.
I en dansk utgave av Bør Børsonjr. skrev
Falkberget følgende dedikasjon til sin
datter:

KjæreAasta Vårsnø
-Ja, så skal Du ha takkforat Du som lita
jente hjalp meg å le dajeg skrev «Bør» -
på Grorud.
Far

Om Bør Børson jr. sin tilblivelse skrev
Falkbergets sønn, skuespilleren og teater
mannen Magnus Falkberget, i et forord til et
av sine teaterprogram:

«En aften ijobbetiden haddeJohan Falkberget
invitert en del venner, og en av disse hadde
tattmedseg en nybakt «millionær», som ikke
hadde kunnetmotstå sin «usigelige trang til
å hilsepå han derre dikteren Falkberget.».
Til å begynne med oppførte denfremmede
segforholdsvis stille og beskjedent, men
utover aftenen steg stemningen en del, som
rimelig var. Fru Falkbergethadde nettopp
fått et nytt enkelt spisestuemøblement i bjerk,
og dette varbemeldte aften hennes stolthet
...Da stemningen ved aftensbordet varpå
dethøyeste, tarplutselig hr. «millionæren»
en kniv og skjærer en storflis av bordskiven,
tarserviset i bordduken og hiver det utfor
verandaen, hvoretterhan med en støyende
latter, og med en patos som om han eiethele
verden, roper inn i stuen! Ka dætkoste,fru
Falkberget?»

Detfortelles at morgenen etter forelå første
kapittel av Bør Børsonjr. i manuskript.

Det første kapitlet om'n Bør kom påtrykk
i vittighetsbladet Hvepsen lørdag 29. juni
1918. Allerede 18. mai annonserer Hvepsen
om bladets nye føljetong:

«Johan Falkberget begynder i disse dage
paa en høist aktuel og satiriskfortælling til
Hvepsen. Deteneste vipaaforhaandkan røbe
er at hovedpersonen heter

BørBørsonjr.
Mel, kolonial, manufaktursamt isenkram.
En detail.

Den paabegyndes ijuli. Falkbergets lune
humørgaranterer os at Bør Børson blir en
festligfyr. Detgjælder derfor atsikre sig
Hvepsen ifast abonnementsaafortsom
mulig.»

Den 22. juni meddeles i bladet:

«I næste nummerpaabegyndesJohan
Falkbergetsfornøielige beretning om
landhandler Bør Børsonjr. Tar vi ikke
megetfeil blir det baade enfængslende
kjærlighetsroman og et aktuelt tidsbilledefra
vore dages blomstrendeforretningsliv.»

Falkberget sendte historien om'n Bør til sin
venn Olav Røgeberg, den gang redaksjons
sekretær i avisen Nidaros i Trondheim, og
ba ham si sin mening om hr. millionæren.
Røgeberg svarte omgående. «Den er et
funn! Redaktør Torsvik og jeg er blitt enige
om å trykke den øyeblikkelig!»



Nå løsnet skredet, nå løsnet latteren - hele

Norge nordenfor Dovre gapskrattet uke
etter uke av Bør, som Falkberget seiv kalte
«en forskrekkelig oppkomling». Føljetongen
om Bør Børsonjr. ble en stor seier for
Falkberget og ikke minst for avisen Nidaros,
som fikk et formidabelt salg og en rekke nye
abonnenter. Ja, folk sto i kø om morgenen
for å kjøpe avisen. Det fortelles at en 80
år gammel kone gikk hver dag den to
kilometer lange veien til poståpneriet hvor
hun sto i kø sammen med bygdens øvrige
innbyggere og ventet på at «avisa med'n
Bør» skulle bli utdelt. Da kona hadde lest

siste avsnittet av føljetongen, foldet hun
hendene og sa «Ja, no har æ itj meir å leva
for!»

Teater, som skulle bli forløperen til det
senere Riksteatret. Han og Sandø reiste på
landsomfattende turneer med forskjellige
oppsetninger. De to ble senhøsten 1928
enige om å prøve seg på BørBørsonjr.
De første prøvene på'n Bør foregikk på
forsamlingshuset i Rugeldalen med for
fatteren tilstede, og premieren fant sted på
Røros 9. februar 1929. Noen uker senere
ble Bør spilt i Trondheim for fulle hus.
Lykken var gjort.

Falkbergets BørBørsonjr. kan man trygt
si er det mest oppførte teaterstykket i
Norge gjennom tidene. Toralf Sandø ble
hele Norges Bør med over 800 fram
føringer fra 1929 ogfrem til 1958, samt en
filmatiseringfra 1938. 1 i972forandret Bør
seg. Nye tekster kom, fritt etter Falkberget,
og historien ble tonesatt: «Norges nye
mussikkspell BørBørsonjr. av Harald Tus
berg. Aldeles merkantile sangtekster med
musikk av Egil Monn-lversen» hadde
premiere på Det Norske Teatret i Oslo
14. januari972. Nå var det Rolv Wesen
lund som overtok rollen som'n Bør. Opp
setningen ble en kjempesuksess og to år
senere ble den filmatisert, også da med
Wesenlund i hovedrollen. Musikalen

har vært hyppig spilt av amatørteaterlag
landet over og har gang på gang blitt vist
på hovedscenene ved noen av de største
teatrene i landet; ved Riksteatret, Det

Norske Teatret, Hålogaland Teater og
Trøndelag Teater

Falkberget sendte også et særtrykk av Bør
Børsonjr. til den anerkjente litteratur
kritikeren og forlagsmannen Anders Krog
vig og skrev: «Kjære Anders, vær ytterst
forsiktig med dette smedeskrift, la det ikke
komme kresne og enøyde kritikere for øye;
da går det enten på sjøen eller på varmen
med min ringhet.» Han fikk straks svar fra
Krogvig. «Ett par dager etter fikk jeg brev
fra Anders Krogvig; «Kjære Falk, nå ligger
Bør så lang han er hos Nygaard (Aschehoug
Forlag), han skal trykkes, jeg har ledd mer
enn jeg egentlig har godt av.» Romanen om
Bør skulle bli en bestselger.

At BørBørsonjr. kunne egne seg på teater
og film lå i kortene. Forfatteren hadde
ailerede hattflere av sine tekster for scenen.

Men tyveårene var en vanskelig tid for
teatrene. Da Trondhjems Teater gikk inn
i 1927, var Falkbergets sønn Magnus og
skuespillerToralf Sandø ansattder. Magnus
startet nå sitt eget teater, Falkbergets

Og nå skal'n Bør reise Innlandet rundt.
Lykke til!

Hans Svenne

Falkberget-bibliograf
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BOR BORSON JR.

AV HARALD TUSBERG OG EGIL MONN-IVERSEN
ETTERJOHAN FALKBERGETS ROMAN

Tom Styve Bør Børson jr.
Anette Lauenborg Waaler Josefine, dansende servitør, sjørøver

Per Tofte Gamle Bør, restaurantgjest, servitør på Grand
Lars Jacob Holm Ole Elveplassen, Zolen, dansende servitør

Mats Moe Nils Tollvold jr., Månen, dansende servitør
Marte Stolp Laura Isaksen, Soline, ekorn, millionær

Morten Rudå Torsøien, Ohlzen

Marit Synnøve Berg Torsøia, restaurantgjest, stuepiken
John Nyutstumo Lensmann O.G. Hansen, elg, restaurantgjest, millionær

Liv-Ellen Kahrs Anne, Ida Olsen, dansende servitør, rev
Thali M. Liberman Frk. Finckel, dansende servitør, kanin, sjørøver

Regi, oversettelse og bearbeidelse: Lars Erik Holter
Scenografi og kostymedesign: Christine Lohre

Musikalsk leder: Øyvind Åge Berg
Koreografi: Jonas Georg Digerud
Lysdesign: Olav Nordhagen

Maske: Caroline Halvorsen

Produsent: Kari Dæhlin

Inspisient: Rebecca Lilleengen
Teknisk leder: Olav Nordhagen

Repetitør og sanginnstudering: Øyvind Åge Berg
Studiomusikere: Øyvind Åge Berg og Hogne Moe

Produksjonsassistent: Knud Andreas Holck

Kostymeansvarlig: Lise Søraune i Kostymeproduksjon: Irén Godtfredsen, Else Karin Opheim,
ne Olivia L. Berntsen, Heidi Glesaaen, Pia Maria Søberg og Mariann Lørum | Rekvisitører: Britt Elin Østby og
a Basch Opheim | Grafisk design og animasjonen Simen Gulliksen | Tilvirkning scenografi: Jan Terje Molstac
une Astrix Strømsæther og Øystein Brandt | Maskør: Marjan Oortwijn-Waaijenberg | Modist og hattemaker:
en WangThommesen | Scenekampinstruktør: Eugenio Bernardo Morales-Cabrera | Markedsansvarlig: Mar
ovold Owen og Randi Strømbu PÅ TURNÉ: Turnéleder: Jan Terje Molstad | Lydtekniker: Thorleif Silkebækker

Lystekniker: Kåre Nordseth | Tekniker: Eugenio Bernardo Morales-Cabrera
Kostyme- og maskeansvarlig: Caroline Halvorsen

Takk til Ådalsbruk Motormuseum v/Bjørn Monsbakken for lån av lokalertil fotoshoot.
Rettigheter: Anna Marie og Johan Falkbergets legat for MS-rammede, Egil Monn-Iversens familie

og Harald Tusberg v/ Forlag: Warner/Chappell Music Scandinavia AB

Premiere: Hamar kulturhus, Kirsten Flagstad-salen i8. oktober 2018
Turné i Innlandet: 18. oktober-2. desember 2018

Varighet: Cirka 2,5 time inkludert pause
Teatersjef: Janne Langaas

Det er ikke anledning til å fotografere, filme eller gjøre lydopptak under forestillingen.
Mobiltelefoner skal være helt avslått.
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IDRETT OG KULTUR GIR ENERGI
Eidsiva har om lag 200 sponsoravtaler innen kultur, bredde- og toppidrett. Fordi vi er eid

av Oppland og Hedmark fylkeskommuner og 27 kommuner i Innlandet, er det naturlig at
verdiene Eidsiva tjener på å produsere fornybar energi føres tilbake til der du bor.

i'\ |
Les mer om vår satsing på idrett og kultur på eidsiva.no/sponsing Fl riCI\/3 *FoIp oss nå Facebook: facebook.com/Eidsiva LIUjIVO(3 Følg oss på Facebook: facebook.com/Eidsiva

inlandet: lom btyve, skuespiller / Kare Nordseth, tekmker/ Janne Lanjgaas, teatersjef,1 Lise børaune, leaer ror systua.

Størst av att erkjrmighem

AV AUDNY CHRIS HOLSEN OCi MARIUS LEKI® SNEKKEVAgJ/

77

HAMAR | LILLEHAMMEI
1

På turné 24. januar-24. februar 2019

L | RØROS I TYNSET | KOPPANG 1 RAUFOSS 1 BRUMUNDDAL 1 GJØVIK 11

ELVERUM I TRYSIL | KONGSVINGER | GRAN 1 FAGERNES 1 SAND I OSLO

DOKKA I OTTA | LOM

Hva synes du om BørBørson/r.?

in på teaterinnlandet.no/bor-borson-jr og skriv din mening, enten det er ris eller ros.

Vi vil gjerne høre fra deg!
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